Hucusque refertur quid in commentario scriptum fuerit, exin Nehemiac historiæ texitur.

70. Nonnulli autem de principibus familiarum dederunt in opus. Athersatha dedit in thesaurum auri drachmas mille, phialas quinquaginta, tunicas sacerdotaes quingentas triginta.

71. Et de principibus familiarum dederunt in thesaurum operis, auri drachmas viginti millia, et argenti mnas duo millia ducentas. **72.** Et quod dedit reliquus populus, auri drachmas viginti millia, et argenti mnas duo millia, et tunicas sacerdotaes sexaginta septem. **73.** Habitaverunt autem Sacerdotes, et Levitæ, et janitores, et cantores, et reliquum vulgus, et Nathinæi, et omnis Israel, in civitatibus suis.

Vers. 2. **2.** PREECEPI HANANI FRATRI (cognato) MEO. (Hic est ille Hanani, qui nuntium desolationis Jerusalem ad Nehemiam in Persidem detulit, cap. I, vers. 2,) ET HANANIAE PRINCIPI (id est præfecto) DOMUS, — scilicet palatii regii, ut habent Hebrei in monte Sion. Hos duos, utpote præ cæteris viros veraces, id est sinceros et integros, ac timentes Deum, Nehemias posuit custodes urbis Jerusalem.

Vers. 3. **3.** CUMQUE ADHUC ASSISTERENT, — q. d. Non nisi his duobus custodibus, scilicet Hanani et Hana-nia præsentibus et assistantibus vespere claudabantur portæ, ne qua fieret fraus ex hostium insidiis. Rursum mane non aperiebantur « ante calorem solis, » id est, ante clarum diem, cum omnes vigilant.

Vers. 4. **4.** ET POPULUS PARVUS, — qui pauci Babylone redierant, et ex his paucis nonnulli videntes desolationem urbis et hostium minas, ad alias Judææ urbes et vicos se contulerant, alii in Babylonem vel Persidem reversi erant, inter quos fuit Dux Zorobabel.

Vers. 5. **5.** DEUS AUTEM DEDIT IN CORDE MEO, — q. d. Deus mihi suggestit consilium modumque supplendi paucitatem incolarum Jerosolymæ, nimirum recensendo catalogum eorum qui primitus cum Esdra e Babylone redierant, ac juxta eum, illos invitando et evocando ad incolendam Jerusalem, quod re ipsa per sortem factum esse audiemus cap. XI. Unde mox catalogum continentem censem populi, qui redierat, recenset.

Vers. 6. **6.** ISTI (sunt) FILII PROVINCIÆ, QUI ASCENDERUNT DE CAPTIVITATE MIGRANTÍUM, — id est qui redierunt e transmigratione Babylonis, puta e Babylone in Jerusalem cum Zorobabel sub Cyro. Hic est catalogus, sive census populi, quem recensuit Esdras, cap. II, sed aliis subinde verbis et numeris fere diversis, presertim in medio; nam

initium et finis utrobique est idem. Ratio est quod census hic populi, sive catalogus saepius sit initus et descriptus; scilicet primo in Babylone, cum inde egressi sunt Judæi: secundo in Jerusalem, cum primum eo appulerunt; tertio cum templo reædificato, illud solemni populi concursu dedicatum fuit. Hi autem census inter se variabant; quia aliis morientibus alii nascebantur, aliis abeuntibus alii adventabant. Quare ex uno censu catalogum suum descripsit Esdras, ex alio Nehemias; ideoque variant. Vide Franciscum Lucam in Notat. 79.